
 
           COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(GIUNTA COMUNALE) 
 

N. 10  Del 23.03.2017 
 

=========================================================================  
 OGGETTO: Assunzioni a tempo determinato di n. 2 agenti di Polizia Locale : Proroga del contratto a 
tutto il 31.05.2017- 
=========================================================================  
 
L’anno 2017 il  giorno VENTITRE del mese di MARZO alle ore 12,30  nella sede Comunale,  
 

 
Il Commissario Prefettizio 

Dr.ssa Daniela Chemi, in virtù dei poteri conferitogli con Decreto Prefettizio prot n° 
0017896 del  07/03/2017, con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Antonietta 
Tonziello 
Assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
Provvede a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione n.  10    del  23.03.2017                    

 
Oggetto:  Assunzioni a tempo determinato di n. 2 agenti di Polizia Locale : Proroga del contratto a tutto 
il 31.05.2017- 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2015 avente ad oggetto:  
    “Modifica atto di Giunta Comunale n° 6 del 02.02.2015 avente ad oggetto: “ Piano del  
    Fabbisogno del personale 2015/2017”. Attivazione procedura di assunzione a tempo   
    determinato di n° 2 unità – part time 18 ore – per servizio si Polizia Municipale” ; 
- Preso atto che con il detto provvedimento l’Amministrazione Comunale aveva proceduto   
     all’assunzione a tempo determinato di n. 2 agenti di Polizia Locale in regime di part-time     
     (18 ore settimanali), stante la necessità di garantire -------------- ; 

- Che l’assunzione è avvenuta in applicazione  del disposto dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 
165/2001 che così prevede: “ le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del 
presente articolo, sottoscrivono contratti  a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle 
proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato”; 

- Che l’efficacia della graduatoria utilizzata per le assunzioni temporanee, per l’effetto delle 
proroghe di volta in volta disposte dal legislatore, era stata prorogata al 31.12.2016; 

- Che, previo interpello degli idonei utilmente posizionati nella graduatoria, l’Ente ha proceduto 
alla stipula dei previsti contratti con i Sigg. Orazio Pezzulo nato a Vitulazio (CE) il 26.01.1976 e 
Secondino Giudicianni nato a Caserta il 06/09/1983 per il periodo dal 01 Aprile 2017 al 31 
Maggio 2017 e cioè per mesi due; 

- Vista la richiesta prodotta in data 14.03.2017 prot. n. 2498 dal Responsabile pro-tempore del 
Comando Vigili Dott. Carlo Del vecchio, intesa alla proroga dell’utilizzo delle suddette n. 2 
unità di personale in relazione alle esigenze straordinarie connesse a numerose manifestazioni – 
civili e religiose – che si svolgeranno nel corso dei prossimi mesi in ambito territoriale (Aprile 
– Ottobre); 

- Considerato che: 

• Il Comune di Vitulazio (abitanti  n. 7424   al 31.12.2016) può disporre, allo stato, delle 
seguenti unità di personale dipendente a tempo indeterminato: 
n. 7 unità in servizio presso l’Area I Amministrativa; 
n. 3 unità in servizio presso l’Area II Economico-Finanziario; 
n. 2 unità in servizio presso l’Area III Polizia Locale; 
n. 2 unità in servizio presso l’Area IV Urbanistica e Territorio; 
n. 1 unità in servizio presso l’Area V Lavori Pubblici; 

Totale n. 15  
 

          Oltre a : 
                   n. 1 unità – Responsabile Area V Lavori Pubblici- assunta ex art. 110 comma 1  

         del D.Lgs n. 267/2000 part-time 18 ore settimanali; 
         n. 1 unità ex art. 14 CCNL 2000 per 18 ore settimanali – Responsabile Comando di  
         polizia Locale; 
          n. 2 unità ex art. 36 D.Lgs n. 165/01- tempo determinato – part-time 18 ore settimanali  
         agenti di Polizia locale; 



- Che le assunzioni di nuovo personale a tempo indeterminato non è contemplata per il corrente 
anno 2017, stante la assoluta carenza di quote assunzionali derivanti da cessazione di personale 
nel triennio precedente (2014/2016); 

- Che l’ipotesi di nuove assunzioni troverà la opportuna valutazione in seguito al pensionamento 
di personale dipendente nel corso del 2017, 2018 e 2019; 

- Valutato che la proposta di proroga dei contratti già in essere con le n. 2 unità di personale – 
agenti di Polizia Locale – possa trovare accoglimento per il tempo strettamente necessario alla 
realizzazione delle manifestazioni che tradizionalmente si tengono nel paese nell’arco 
temporale che va dal 01.04.2017 al 31.05.2017; 

Richiamati :  
- l’art. 39 della L. n. 449/97, che ha introdotto l’obbligo per le Amministrazioni    Pubbliche 

della programmazione triennale del fabbisogno di personale; 
- L’art. 36 del D.Lgs n. 165/2001 che prevede che, per rispondere ad esigenze di carattere 

temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione, , attingendo a proprie graduatorie vigenti formate per le 
assunzioni a tempo indeterminato; 

- L’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010(L. 122/2010) che, alla luce delle modifiche introdotte 
dall’art. 11 comma 4 bis del D.L. n. 90/2014, consente agli Enti in regola con gli obblighi di 
riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 4 della L. n. 296/2006 di 
assumere personale a tempo determinato o con altre forme flessibili con il solo limite del 
rispetto della spesa sostenuta per le medesime finalità nell’anno 2009; 

- L’art. 48 del D. Lgs 198/2006 che subordina l’assunzione di personale a qualsiasi titolo 
all’approvazione del Piano delle Azioni Positive a valenza triennale; 

- L’art. 12 del D.Lgs n. 81/2015 “ Disciplina organica dei contratti di lavoro …… “, che 
disciplina il lavoro a tempo parziale nelle Pubbliche Amministrazioni; 

- L’art. 55 del medesimo Decreto, che ha disposto l’abrogazione del D.Lgs n. 368/2001 “ 
Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa all’accordo quadro sul lavoro a tempo 
determinato ….” Fermo restando quanto disposto dall’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010(L. 
n. 122/2010); 

- L’art. 1 comma 1 del D.L. n. 244/2016, che stabilisce che l’efficacia delle graduatorie dei 
concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato (approvate successivamente al 
30/09/2003) sono prorogate sino al 31/12/2017; 

- Dato atto che il Comune di Vitulazio: 
• Rispetta, a livello previsionale, il pareggio di bilancio nell’anno 2017; 

• Garantisce il rispetto del tetto di spesa massimo sostenuto per il personale dato dalla 
media delle spese sostenute negli anni 2011-2012-2013 per il personale dipendente; 

• Ha rideterminato la propria dotazione organica con atto di G. C. n° 62 del 22/05/2015 
• Ha approvato il Piano delle Azione Positive con Atto n° 28 del 13.03.2015 per il 

triennio 2015/2017 ed ha allo studio un apposito aggiornamento per il triennio 
2017/2019. 

• Ha rispettato nel 2016 e, in via previsionale, rispetterà per il 2017 il limite di spesa di 
cui all’art. 9 c. 28 del D. L. n° 78/2010 (L. 122/2010), giusta certificazione del 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria. 

Evidenziato che in data 22 Aprile 2015 è stato sottoscritto il previsto contratto di lavoro con il Sig. 
Secondino Giudicianni avente scadenza 31/03/2017; 



- Che in data 24 Aprile 2017 è stato operato analogo contratto con al Sig. Orazio Pezzulo 
avente scadenza 31/03/2017 ; 

- Che entrambi i contratti hanno una durata di mesi 24 con scadenza 31/03/2017; 
- Dato atto che risultano rispettati tutti limiti previsti dalla legge per potersi procedere ad una 

proroga dei contratti di lavoro in corso della durata di mesi due; 
- Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
- Visto l’art. 21 del D.Lgs 81/2015, che dispone che il termine del contratto a tempo 

determinato può essere prorogato, con il consenso del lavoratore, solo quando la durata 
iniziale del contratto sia inferiore a trentasei mesi …..; 

- Acquisiti il consenso dei lavoratori interessati ; 
- Dato atto che sussistono i presupposti per consentire la proroga richiesta; 
- Visti i pareri  favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica prescritti dall’articolo 49 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Assunti i poteri della giunta Comunale; 

DELIBERA 
 

- Di approvare  la proposta prot. n. 2498 del 14.03.2017 formulata dal Responsabile pro-
tempore dell’Area Polizia Locale – Dott. Carlo Del Vecchio – allegata al presente atto quale 
parte integrante. 

- Di prorogare fino al 31.05.2017 l’assunzione a tempo determinato part- time 18 ore 
settimanali del Sig. Secondino Giudicianni nato a Caserta il 06/09/1983 quale agente di 
Polizia Locale Categoria Giuridica C – Economica C1. 

- Di prorogare fino al 31.05.2017 l’assunzione a tempo determinato part- time 18 ore 
settimanali del Sig.  Orazio Pezzulo nato a Vitulazio (CE) il 26.01.1976  quale agente di 
Polizia Locale Categoria Giuridica C – Economica C1. 

- Di inviare copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti. 
- Disporre l’inoltro della stessa anche alle RSU e alle OO.SS. Territoriali. 
- Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa  - Ufficio Personale – per l’adozione 

degli atti conseguenti al presente provvedimento. 
- Dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

  
 
 

 









  
IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
Dr.ssa DANIELA CHEMI 
F.to Dr.ssa Daniela Chemi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SSA ANTONIETTA TONZIELLO 

F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 27/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. ssa Antonietta Tonziello 

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 27/03/2017 PER LA PUBBLICAZIONE DI 
15 GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs.   
N. 267/2000. 

ADDI’ 27/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SSA ANTONIETTA TONZIELLO 

F.to Dr.ssa ANTONIETTA TONZIELLO 
 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA  

         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
          23.03.2017 
 
(   )   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
         DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 
         ADDI’27.03.2017 
 
(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 
         ADDI’___________ 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. ssa ANTONIETTA TONZIELLO 

F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello 

 


	Delibera G.C. n. 10-2017
	relazione
	PARERE
	ultimo

